Quarto arguit Burl. 3. Physicorum super text. 17. quia si constituamus duo agentia, vel ista sunt aequalia in virtute agendi, & si neutrū agit in aliud, quia omnis actio, ut ostensum est, prouenit à proportione maioris adiutoriatis

tis : si autem sunt inæqualitas virtutis, illud quod habet maiorem virtutem, habet actionem, aliud vero minimè, quia actio debet prouenire à proportione maioris actiuitatis : ergo nunquam & actio, & reactione sunt simul.

Tandem, quia in motu locali non est necessarium, quod mouens aliquod mobile, rursus moueat ab alio, qualiter licet manus moueat lapidem, non idem mouetur ab illo : ergo neque in motu alterationis agens in agendo repatitur.

Propter has ergo difficultates authores in varias sententias sunt distracti : quidam enim dicunt esse inter agens, & passum mutuam actionem, & reactionem, non tamen secundum eandem contrarietatem : est enim in primis qualitatibus duplex contrarias, altera inter calorem, & frigus, altera vero inter humiditatem, & siccitatem. Dicunt ergo : Agens aliquod, dum agit in passum, producendo in illud, v. g. calorem, non posse rursus repati ab illo secundum eandem contrarietatem, recipiendo frigiditatem tali calori contrariam, sed potius in aliam contrarietatem, scilicet recipiendo hu-

miditatem, vel siccitatem. Alij vero dicunt, inter agens, & passum esse mutuam actionem, & reactionem, & secundum eandem contrarietatem, non tamen secundum eadem partem, sed dicunt, agens secundum alias partes agere in passum, secundum alias verò repati ab illo.

Contra has ergo sententias dicendum est, omne agens in agendo repati secundum eandem contrarietatem, & secundum eandem partem, & in eodem tempore, existentibus tandem conditionibus supra in principio quæstionis explicatis. Quæ sententia communiter recepta est inier Philosophos. Tenet Marfil hic quæst. 19. Albert. de Saxo. quæst. 16. Paulus. Venet. in summa, cap. 19. Tollet. hoc lib. cap. 9. quæst. 3. & plures alij. Eā docuit expresse Arist. hoc cap. vbi dicit, contraria adiuicem inter se ageare: & similia cap. 8. & 9. & sequentibus habet, & 3. Physic. text. 16. & sàpè alibi.

Et probatur manifestis experimentis. Primo, quia dum quis manu apprehendit pomum frigidum, calefit pomum, manus vero redditur frigida, secundum omnes partes, quibus pomum tangit: ergo ibi est mutua actio, & reactio secundum ean-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

Tandem contrarietatem, & secundum eandem partem. Idem est, quando aqua frigida infunditur aquæ calidæ, vbi tota resultat tepida secundum omnes partes: signum ergo est, secundum omnes partes ibi fuisse mutuam actionem, & reationem. Similiter cultelli dū se vehementi impetu tangunt, ad inuicem hebetantur, secundum omnes partes, in quibus sit contactus. Deniq; sunt pluri& manifestæ experientiæ.

Secundò probatur ratione manifesta, quia ad actionē tria requiruntur, scilicet quodd agēs sit in actu, passum verò in potentia: tandem, quod inter illa sit debita approximatio. Sed quando corpus calidū debitè approximatur corpori frigido, quælibet pars vtriusq; est in actu ad producēdā suā qualitatem in alia, & in potentia ad recipiendum qualitatem alterius, quia caret illa: ergo ibi erit actio, & reactio simul, secundum eandem contrarietatem, & secundum eandem partem.

Denique ad id probandum arguit Arist. cap. 9. sequenti, quia nisi sit mutua actio, & reactio secundum eandem partē, non esset possibilis mixtio. Ratio est, quia si dum ignis agit in aquam, & non repatiuntur ab illa, secundum eandem partem,

qua in illam agit, in illis partibus, quæ repatiuntur, & non agunt, introduceretur forma aquæ: & similiter in partibus aquæ, quæ tantum repatiuntur, & non agunt, introduceretur forma ignis. Oportet ergo, ut generetur mixtū diuersum ab elementis, quod elementa secundum eandem partem agere, & repati debeat per alterationem. De quo latius suo loco.

Supereft respondeamus ad rationes dubitandi in principio questionis adductas, in quo tota huius rei difficultas cōsistit. Et quidē ad primam facilis est solutio. Respōdetur enim, nullum esse inconueniens, idē respectu eiusdem simul esse superius, & inferius in agendo, non tamen respectu eiusdem actionis: & ita non est omnino respectu eiusdem: quia (vt supra vidimus) omnis actio dicit virtutem: quando calidum agit in frigidum, in tali calefactione calidum vincit, & est superius: è contrà verò, quando frigidum reagit in calidum, frigidum vincit calidum, & ita simul idem est superius, & inferius, non tamen respectu eiusdem actionis.

Ad secundam rationem dubij est etiam facilis solutio: nullum enim est inconueniens, idem

Idē simul moueri motibus contrarijs motu alterationis, dūmodū id sit in gradibus remissis composibilibus: vt si simul calefiant ut quatuor, & frigefiant ut quatuor. Quod (nescio quo fundamento adducti) quidam negare audeant hoc tempore: conuincitur enim planè pluribus rationibus; quia in primis extant manifestæ experientię suprà adductæ, quibus constat, eandem rem simul calefieri, & frigefieri, sed non in gradibus intensis, quia illi sunt incōpossibiles: ergo in gradibus remissis.

Secundò, quia alijs non salvaretur actio, & reactio simul: quod est contra Arist. & contra omnes. Probatur, quia vel idē simul agit, & reparit se cùdum gradus intensos, & hoc non; quia simul in eadem contrarietate sunt incōpossibiles: vel agit, & reparit secundum gradus remissos; & sic habeo intentum: vel secundum nullos gradus; & sic non est simul actio, & reactio.

Tandē (vt ex communī omnium sententia vidimus) contrarietas motus sumitur ex contrarietate terminorum: ergo quando termini non sunt incōpossibiles, neq; motus sunt incōpossibiles; sed calor & frigus in gradibus remissis opti-

mè compatiuntur, vt patet in aqua tepida: ergo neque calefactio, & frigefactio sunt simul incompossibiles in gradib⁹ remissis. Imò addo, minus propriam esse locutionem istam, qua dici solet, idē moueri motibus contrarijs in gradibus remissis: quia contraria (propriè loquendo) cùm debeant se ab eodem subiecto expellere, debent esse incompossibilia: sed in gradibus remissis, neq; qualitatis, neq; alterationes ad illas terminatę sunt incompossibiles: ergo, si propriè, & in rigore loquamur, non sunt contraria, nisi in gradibus intensis. Solent tamen in gradibus remissis impropriè appellari contraria; quia apta nata sunt se ad iniuciem expellere, si immedia- tè crescant.

Sed obijcies, quia non potest idē mobile simul moueri duobus motibus localibus: ergo neque duobus motibus alterationis. Respondetur esse diversam rationem; quia cùm per naturam non possit unum mobile simile esse in duobus locis, non potest simul moueri duobus motibus localibus: tamen quia simul potest habere qualitates contrarias in gradib⁹ remissis, ita potest moueri motibus contrarijs alterationis in gradibus remissis.

Super I.lib.de gener. & corrupt.

Difficilior longè est ter-
tia ratio dubitandi: videtur e-
enim probare, adhuc in gradis
bus intensis idem moueri mo-
tibus contrarijs: Quare ad il-
lam plures sunt modi dicendi:
quidam enim dicunt, inter a-
gens, & passum esse mutuam
actionem, & reactionem, non
tamen per eandem lineam, sed
per diuersam: nec concedunt
idem simul moueri motibus
contrarijs in gradibus inten-
sis. Quæ sententia ferè coincidit
cum ea, quam supra im-
pugnauimus, eorum, qui asse-
runt actionem, & reactionem
non contingere secundum eä-
dem partem. Et ita hæc solu-
tio non placet, tūm propter
diæta contra hanc sententiam;
tūm etiam, quia quando ali-
qua duo agentia contraria di-
rectè se respiciunt, nulla est
assignabilis ratio, quare potius
vnum agat per hanc lineam, a-
liud vero per aliam: ergo re-
vera per eandem lineam tendit
vtraque actio.

Secundo, alij respondent in
eo casu, quod medium illud si-
mul habeat calorem ut qua-
tuor, & frigus ut quatuor, es-
se adhuc quandam actionem,
& reactionem per tale mediū:
& ita cōcedunt, illud per actio-
nem ignis simul recipere vnu
gradum caloris, & corrupti-

in illo aliam gradum frigiditatis, & simul per actionem a-
gentis frigidi corrupti alium
gradum caloris ex p̄æexistē-
tibus, & produci alium
gradum frigiditatis: & ita
nanquam datur, nisi calor
ut quatuor, & frigus ut qua-
tuor: quæ non repugnant.
Quemadmodum (inquiunt)
si viuens perueniat ad maxi-
mum, quod potest habere, tan-
tum, quantum per vnam par-
tem acquirit, per aliam deper-
dit.

Hæc enim sententia, quæ hoc
tempore in hac nostra acade-
mia est communis, satis apertè
conuincit falsitatis, quia vel
hæc sententia admittit, inter
gradus qualitatis esse natura-
lem subordinationem, & de-
pendentiā: similiterque & in-
equalitate secundum perfec-
tionem individualem, ut suprà
ostendimus, vel non admit-
tit: si illud admittit, apertè po-
test conuinci; quia cum po-
steriores gradus ex natura rei
præsupponant priores, & ab
illis ex natura rei pendebant,
non potest quintus gradus ca-
loris permanere, nisi quartus,
vel alius prior, à quo posterio-
res pendent, corrūpatur, qua-
liter in igne prius expellitur
octauus gradus, quam septi-
mus: ergo vel tenetur hæc
sens

Sententia patrī, eundem quantum simul produci, & corrupti; vel certe si alius ex præexistentibus corruptitur, impossibile est, manere alios posteriores, qui ab illo pendent; præsertim, quod in gradibus etiam est determinata oppositio, ita ut non quilibet cum quo liber opponatur; ut supra etiā ostensum est: ergo non potest corrupti quintus gradus caloris, & quintus frigoris, nisi per aduentum quinti gradus caloris, & quinti frigoris: sed isti gradus sunt inter se incomp̄ possibiles, quia excedunt latitudinem utroque; ergo iuxta prædictam sententiam hæc solutio minimè sustineri potest.

Si autem hæc solutio non admittat tales gradus qualitatis ex natura rei subordinatos, sed afferat, prorsus esse similes, & æquales, tunc etiam aperte probatur eius falsitas; quia si huiusmodi gradus sunt omnino eiusdem rationis: ergo nulla est maior ratio, quare expellatur unus gradus potius quam alius; atque adeo, vel debent expelli omnes, vel nullus: falso ergo afferit hæc solutio, quendam gradum expelli, alium vero minimè.

Secundo, quia si isti gra-

dus sunt omnino similes: ergo sicut aqua habet virtutem ad producendum unicum gradum frigoris in tali medio, adhuc in praesentia contrarij, ut prædicta solutio admittit: similiter habet virtutem ad conservandum gradum præexistentem, ne corruptatur, quia tanta virtus requiritur ad producendum effectum eundem, sicut ad conservandum ceteris paribus: ergo falso est, quendam gradum frigiditatis produci, quemdam verò simul corrupti.

Quare his, & alijs solutionibus omissis, quæ ex dictis facile impugnari possunt, dicendum est, medium illud, per quod agentia contraria adiuicem inter se agunt, & repariuntur; si singamus nullum in se habere calorem, neque frigus, moueri simul motibus contrariis in gradibus remissis, quoisque recipiat quatuor gradus caloris, & quatuor frigoris, qui sunt inter se incompossibiles: quando verò peruenit ad statum, in quo iam habet quatuor gradus caloris, & quatuor frigoris, tunc non recipit simul calorem ut quinque, & frigus ut quinque, quia hæc sunt incompositabilia, & ita non erit mutua

Super I. Lib. de gener. & corrup.

actio , & reactio per illud ; sed agens fortius , & perfectius operabitur.

Alia vero ratio est , quia si ignis iam produxit in aere calorē vt quatuor , & medio illo etiam in aqua produxit calorem eundem , vt quatuor , iam aqua habet simul calorem vt quatuor , & frigus ut quatuor ; sed non potest simul recipere quintum gradum caloris , permanēte frigore vt quatuor , quia sunt incompossibiles , eo quod excedunt latitudinem ut oīo : ergo tunc agens , quod fortius est , vincet aliud : unde cūm aqua tunc solum habeat frigus vt quatuor , non potest producere quintum gradum frigoris in medio , vel in igne ; quia nemo dat quod non habet : & ita quando vtrumque agens peruenit ad eū statum , vt iam habeat calorem vt quatuor , & frigus ut quatuor ; quod fortius est , vincet aliud .

Sed instabis , quia ponamus talia agentia æqualis actuitatis , tunc non est maior ratio , quare unum potius , quam aliud vincat . Respondeatur tamen casum esse implicatum , quia hoc ipso , quod agentia sunt contraria , aut differunt specie , necessariō una qualitas est magis actua , quam

alia : ostendimus enim supra qualitates perfectiores magis esse actiuas : sed inter ea , quae differunt specie , necessariō unum est perfectius alio ; ergo maior est ratio , quare unum potius , quam aliud vincat .

Et si instes secundō contrā hanc solutionem : Non semper est mutua actio , & reactio : ergo non omne agens in agendo reputitur . Respondeatur , quæstionem hanc , ut principio quæstionis aduerti , intelligendam esse , quando vtrumque agens est in actu ad agendum in aliud , & vtrumque est in potentia , vt patiatur ab alio : quia ergo quando aqua iam peruenit ad eum statum , in quo iam habet calorem , vt quatuor , & frigus ut quatuor , non est in potentia , vt recipiat frigus ut quinque , & calorem ut quinque : idētunc tantum præualeat vñica qualitas , alia vero decrescit , quousque corrumpatur , vel generetur mixtum , vel quævis alia res .

Tandem in hac quæstione notandum est , non semper esse necessariō ad hoc , vt omne contrarium agat in aliud , producere prius in medio aliquid de nouo , quia aliquando satis est conseruare præexistens .

V. g.

v.g. singamus ignem calefacere aquam per aerem intermedium habentem iam calorem, ut quatuor: tunc ut ignis incipiat caleficere aquam, producendo in illam primum gradum caloris, non opus est, ut illum primum gradum producat in aere, quia iam aer habet illum, eum supponamus habere calorem ut quatuor, satis, ergo est agat in medio conservando illum gradum, ut deinde in aqua earum omni gradu calor prodeat primum gradum calor, & ita optimè tunc saluaturo nihil agere in distans, quin prius agat in propinquum, conservando iam alias productum, vel de novo producendo.

Ad quartam rationem dubitandi respondeatur, certum esse inter agentia specie diuersa, necessario vnu esse fortius alio, illud, scilicet quod habeat qualitatē perfectiore, quia illa, ut vidimus est magis actiua: nego tamen agens fortius posse pati ab agenti debiliore, v.g. calidum, ut octo à frigido, ut duo. Ratio est, quia ut supra vidimus, quando frigidum, ut duo producit unicum gradum frigiditatis in calido, ad illum gradum producendum concurrit uterque gradus frigiditatis, non tamen resistunt ad illius productionem omnes octo gradus ca-

loris, sed solum octauus, ut etiam supra ostendimus, & ita in haec peculiaria actione potentius est frigidū ut duo, quam calidum ut octo, quia non obstante illius resistantia producit in illo unicū gradum frigiditatis: imo quando producitor medietas illius gradus frigoris, non resistit octauus gradus calor, sed sola ultima medietas illius, non vero prima, quia dimidiū gradus frigiditatis, & calor, ut septem, & dimidium, non excedunt latitudinem, ut octo, & ita optimè compatiuntur.

Ad ultimam respondeatur de motibus alterationis, & de motibus localibus esse diuersam rationē: ratio est, quia virtus que qualitas contraria, ut calor, & frigus est actiua, & ita si utraq; agentia sint sibi in unicem approximata, necessarium est, sit mutua actio, & reactio, tamē non omnē mobile, quod ab alio localiter mouetur, habet ex se virtutem sufficiētem ad mouendum aliud, qualiter baculus, nisi ab alio moveat, nil mouere potest, & ita est dispar ratio de motibus alteracionis, &c de motu locali.

(?)

Super I. lib. de gener. & corrupt.

Quæst Ultima, Vtrum ex vi actionis, & reactionis mors sit naturalis viuentibus.

RES hæc plus longè medicis, quam Physicis conterusa est, & ideo breuiter diem. Conueniunt ergo omnes mortem esse naturalem viuentibus, saltem ratione principij passiui, quia ut vidimus. Phys. disp. 5. materia, quæ habet annexam priuationem aliarum formarum, & appetitum ad illas, est principium corruptibilitatis, constat etiam materiam de facto informatam forma viuentis habere priuationem aliarum formarum, & appetitum ad illas, & ita viuentia omnia saltem habent in se principium naturale passionum suæ corruptionis, imo & non viuentia propter eandem rationem: solum ergo estendum virum viuentia habeant in se naturale principium actionum suæ corruptionis; quæ res certata est, quæst. 1. huius disputationis, vbi ostendimus, idem saltem, secundum diuersas partes posse se ipsum effectuè corrumpere: Quærimus ergo utrum ex vi actionis, & reactionis in humidum radicale, mors sit naturalis viuentibus.

Secundò conueniunt omnes mortem esse naturalem viuentibus ex vi actionis, & reactiones, quæ est inter calorem naturalem, & alimentum, quia cum principio alimentum sic dissimile vienti, ac proinde habeat qualitates contrarias, à quibus viens ipsum in illius concoctione repatur, & ita calor naturalis paulatim minuitur, ita ut humidum radicale, quod desperditur, nūquam perfectè reparetur per humidum nutrimentale, quod per nutritionem acquiritur, atque adeò ex vi huius actionis, & reactionis mors est naturalis viuentibus, hoc tamen est ab extrinseco, quia alimentum quid extrinsecum est vienti. Quæritur, ergo utrum etiam habeat aliquod principium actionum naturale suæ corruptionis ex vi actionis, & reactionis ipsius caloris naturalis, in partes ipsius viuentis.

In qua re partem negatiuam tenet Vega super librum secundum de arte medendi, Vallesius secundo controveriarum medic. cap. 2. &c. 4. Metaphys. cap. 1. existimantes actionem solù corrumpi viens ab extrinseco, scilicet per actionem continuam extrinseci ambientis, vel per reactionem ambientis in calorem, quo souetur viens.

Cuius

Cuius fundamentum est, quia naturalis calor à natura inditus viuentibus ordinatur ad naturalem conseruationem, & reparationem animalium, ergo non potest esse principium naturale corruptionis illorum.

Secundū, quia ex communi theologorum sententia, si Adams non pecaret, posset ipse, & eius filij durare in perpetuum sed in eo casu haberet naturalem calorem, sicut nos habemus, quia eandem naturam, & speciem haberet: ergo ex vi solius reactionis naturalis caloris mors non est naturalis viuentibus.

Tandem posset hic fieri argumentum, quia res nulla potest habere in se principiū actuum suę generationis, alias posset se ipsam generare: ergo neque suę corruptionis.

Hæc tamen ratio soluta est iam à nobis, quest. I. huius. c. est enim dispar ratio de generatione, & corruptione, quia ut aliquid actione generet, debet præexistere, eo quod præexistētia est conditio prærequisita ad causandum, ut verò generetur debet non præfuisse, quod implicat: tamen in corruptione nullum est inconueniens, unam partem præexistentem alterius corruptionē effectiū

attingere, quia quod eadē pars viuentis non possit se ipsam effectiū corruptere, ostendimus loco citato.

Et si dicas, ergo poterit similiiter una pars viuentis aliā generare, licet nō se ipsam, & ita non sequitur inconueniens illud, scilicet, quod idē sit simul, & non sit. Respondetur, ita contingere de facto in nutritione, quae est quædam generatio partialis, vbi partes viuentis effectiū attingunt conuersionē alimēti in propriam substantiam.

In præsenti ergo, quest. dicendum est, mortem esse naturalem viuentibus ex vi solius actionis, & reactionis caloris naturalis in partes ipsius viuentis, ita ut una pars viuentis aliā per reactionem disponat. Quæ sententia plane colligit ex Aris. sect. 3. Problem. quest. 34. & lib. de iuventute, & senectute ad finē; & 2. de partibus animalium. c. 2. vbi dicit, mortem duplēm esse; aliā violentiā, quæ ab extrinseco corrūpente causatur; aliā verò naturalē, quam dicit provenire ab interno calore.

Ratio à priori huius est, quia viuentia in hoc differunt à non viuentibus, quod non viuentia sunt homogenea, id est, habent partes eiusdē rationis, & æqualitatis; at verò viuentia habet partes heterogenetas, id est,

Super I. lib. de gener. & corrup.

Id est diversæ rationis, & inæqualitatis, ita ut quædā maiorem calorem, quædā verò maiorem postulent frigiditatem: ergo partes viuentis, quæ diversas qualitates postulant, ad inuinicem, & inter se agunt, & reagunt, & repatiuntur, & ita ad inuinicem destruitur naturalis temperies, & proportio cui libet requisita, per quod ad corruptionem disponuntur: ergo viuentia in se habent principium aetiūm suę corruptionis.

Et si inquiras, quæ sit ratio, quare aqua, & si à contraria extaneatur, & calefiat nihilominus statim se reducit ad pristinam suam frigiditatem, tamen partes viuentis, si ab alijs alterentur, non possint se in suam naturalem dispositionem reducere. Respondeatur causam esse, quia calor naturalis, ita agit in partes animalis, ut illas paulatim corrumpat, donec illas in prauos humores conuerterat. Prætereà habet perpetuam litem cum illis, ita ut nunquā partes illæ suæ naturæ relinquantur, qualiter aqua finita calefactione, suæ naturæ relinquitur, ratione cuius potest se in pristinum statum reuocare.

Secundò probatur conclusio, quia in omnium opinione, senectus est naturalis viuētib⁹,

sed senectus nimis sicca est, & contraria naturali humiditatibus viuētis, quæ calore potius, quæ humiditate conseruatur, & ita in senectute partes humidiores resoluuntur, atq; adeo paulatim ad corruptionem disponuntur: ergo in viuentia ex viactionis, & reactionis inter eorum partes naturaliter corrupti puntur.

Vnde ad primum argumentum contrariæ sententiæ respōdetur, ea'orem naturalem minimè destruere partem illam viuentis, quia ut ostendimus. i. Physi accidentia non agunt in suum subiectum, saltem actione vniuoca, qualis est actio dispositiva, qua calor disponit subiectum, producendo calorem, tamen agit in aliam partem habentem dissimiles qualitates, & cui non est naturalis tantus calor.

Ad secundum responderetur ex communi Theologorū sententiæ: Adamum in statu iustitiae esse mortalem ab intrinseco, constat enim qualitatibus contrarijs, ex quarum actione, & reactione non minus continget mors naturalis, quā modo solū ergo præseruat corruptione ab extrinseco: quia si De° peculiari providentia non permetteret partes viuentis notabiliter extraneari, illas intrinsecus

secus fouendo : vel certè quia post longam vitam peractam sine morte hominis ad cœlestem patriam perducerentur, & non morirentur. De quibus hec dicta sufficient.

Caput VIII. & IX.

Postquam Arist. cap. præcedenti egit de actione, & passione, tādē in capite præsenti explicat, quomodo cōtingat talis actio, & passio ; & quidē cap. 8. de hac re varias refert antiquorum sententias, easq; reiecit: deinde verò in cap. 9. propriā de hac re profert sententiam, dicēs, q̄ cūm ens sit duplex, vel in actu, vel in potentia, ens quod est in actu, agit, quod est in potētia, patitur, non tantū secundum vnam, vel alteram partem, sed secundum omnes secundum quas est in potētia ad recipiendum terminum: debet enim, inquit, agens, & passum esse approximata: addit præterea, actionem, seu productionem, non fieri per diuisionem, vel segregationem corporis, aliias, inquit, nulla esset augmentatio; quia in hac potius vniū alimentū, quam segregatur: neq; etiā esset alteratio, quia idem proslus obiectum absq; diuisione modò est calidum, modò verò humidum.

Caput X. De mixtione.

In hoc capite(quod ultimū est huius libri) postquam Arist. egerat de mutua actione, & reactione, qua plura inter se agūt, vt generetur mixtum, iā in hoc cap. agit de mixtione ipsa. Tria autē agit in hoc capite. Primo, distinguit mixtione ab ipsis actionib⁹: secundò, explicat quomodo fiat mixtio: tertiod, agit de miscibili.

Ad primam partem accedētes, proponit Arist. rationem dubitandi, qua videtur probare, impossibilem esse mixtione, quia vel miscibilia manent actu in mixto, vel nō manent: si manent actu, ita quod nō sint corrupta: ergo manēt sicut erant ante mixtiōē; atque adeò sicut ante à non erat mixta, ita neq; modò: si autem miscibilia nō manent in mixto: ergo neq; sunt mixta. Probat, quia quod non est, non potest esse mixtum.

Vt verò hanc rationem dubitandi soluat Arist. explicat quid sit mixtio, docens qualiter distinguatur ab alijs actionib⁹, dicens, mixtione in primis differre à corruptione, & generatione; quia quando lignum comburitur, ibi corrum pitur lignum, & generatur ignis; neq; permiscetur lignum

Super I.Lib.de gener. & corrupt.

cum igne, neq; è contra, quia lignū corrumpitur, & manet ignis tantū. Quod verē etiā distinguatur à nutritione, & augmentatione, probatur, quia in augmentatione, & nutritione duo cōcurrūt, scilicet corruptio alimenti, & generatione partialis, dum producitur pars viuētis, sed mixtio differt à generatione, & corruptione: ergo etiā differt à nutritione, & augmentatione. Tandem q; etiā differat ab alteratio-ne, pbat, quia quæ miscētur, nō possunt omnimodè se habere, sicut antea, sed p alteratio-nē in subiecto factam, neque subiectū, neq; accidēs, quod per alterationē producitur, amittunt aliquid de sua inirr-seca entitate: ergo mixtio etiam differt ab alteratione.

Quo supposito, respōdet ad rationē dubitādī iā adductā, dicēs miscibilia actu nō manere in mixto, quia quodlibet illorū non est actu separatum ab alio, & per se existens; alijas non esset mixtio, maneret tamen in potentia, quia rursus separari possunt.

Deinde in 2 p capitū expli-car, q; a modō fiat mixtio, dicēs, illam nō tantū fieri appa-reter ad sensum, quis possunt miscibilia ita in minutissimas partes redigi, ut vix sensu per-

cipi possint, cū tamen reverā misceri possint: neque etiam, inquit, fit mixtio, ex eo quod in minutissimas partes redigant miscibilia, deindeq; ad inuicē copulentur: hæc enim, inquit, potius est pluriū partiū compositio, quā mixtio, quia ibi manet omnes ille par tes, quæ ad inuicem copulan-tur, qualiter, inquit, quando ordeum miscetur cum granis tritici, omnia grana manent integra: quare, inquit, mixtio ex eo fit, quod miscibilia acta non maneant, sed potius in potentia, & virtute.

Tandem in tertia parte agit de miscibili, docens quale de beat esse, & dicit tria debere habere. Primo, quod miscibilia sint mutuū inter se ativa, & passiva, communicentque in materia, & hac ratione ad inuicē refrāgant, & sic mixtionem efficiant. Secundō, q; sint facilē diuisibilia, qualia sunt humida, & ita lapis, inquit, & ferrum difficilē mis-centur: nec satis est esse facilē diuisibilia, sed requiritur, quod non sint viscosa, seu vnuctuosa: hac enim difficilē mis-centur, qualiter oleum, vel bu-tyrum, quæ viscosa sunt, diffi-cilē miscētur cum aqua. Ter-tiō requiritur, quod miscibilia sint proportionata in acti-vitate,

Sicutē, & magnitudine, quia si vnum sit longē fortius alio; conuertet illud in suam substātiām; & ita ex vtrōque non generabitur mixtum tertiu: unde concludit, dicens, quod ex his miscibilibus per mutuam actionem, & reactionem refra&dis, generatur aliquod tertiu, scilicet mixtum: vnde definit mixtionem, dicens: *Mixtio est miscibilem alteratorum vnuo.*

Disputatio V. & ultima huius libri de Mixtione.

Dehac re disputat Arist. tū hoc cap. tūm lib. 2. cap. 9. & alijs, vbi postquam egit de elementis, ex quibus mixta ge&neratur, agit de mixtione; quia rāmen Aristot. disputationem hanc hoc loco instituit, interpretes eius, eam hoc loco absoluunt; ego vero eundem ordinem sequens, ea, quae Arist. docuit in di&is locis, & alicuius in hac re momenti sunt, disputabo.

Quest. I. Vtrū mixtio sit possibilis.

Mixtio multiplex est, vt partim colligi potest ex

his, quę Arist. docet in hoc capite; quedam (inquit) est mixtio, qua vtuntur pharmaco-pole in suis pharmacis conficiendis, in qua miscibilia non cor&rumpuntur, sed potius manēt atq;issimē copulata, vt esse atq; in quem ordinantur, habere possint: & hæc impropriè appellatur mixtio, potius enim est vnuo localis plurium, quæ potius efficiunt vnum per accidēs, quām mixtu verē, & propriè vnu. Similis est mixtio, cuius meminit in hoc c. Arist. qua ordeū miscetur cū tritico.

Secūdū sumitur mixtio pro continuatione duorum, qualiter dicere solemus particula&lam aquæ cum alijs misceri, & etiam est impropriè mixtio, quia non resultat aliquod tertium diuersæ rationis à miscibili&; & ita potius est continuatio, quām mixtio, quia non resultat aliquod tertiu diuersæ rationis ab illis: quare vera, & substāialis mixtio est, qua plura illa inter se vnta cōfunduntur, arq; ita inter se alterātur, vt ex mutua eorū pugna resul&tet aliquod tertium diuersæ rationis ab illis: & de hac re potissimē agitur in præsentia, de qua quærīt, vtrū sit possibilis?

Et quidē mixtione hanc esse possibilē, pluribus rationib⁹ cōvincivdetur, quia vt ele-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

menta vniuantur ad conficiendum mixtum, opus est in vnu locum conueniant: vt ibi per mutuam actionem, & reactionem tertium aliquod ab illis diversum generetur, sed per naturam impossibile est, elemēta in vnu locū cōuenire: aliās in mixtis, quae generantur in profundo mari, opus esset aliquam partem ignis vsque ad eum locum descendere per tantam aqua profunditatem: quod est incredibile. Imò etiam in liquoribus videtur impossibilis mixtio, quia de ratione mixtionis est, quod miscibilia in aliquod tertium transmutetur, & ita non maneant secundum proprias formas: sed experientia docet, aquam vino permixtam posse per artem à vino extrahi, & separari, quolibet in sua forma manenergo etiam in his est impossibilis mixtio.

Tertio, quia non est à quo fiat huiusmodi mixtio: ergo non est possibilis. Probatur, quia causa efficiens mixtionis sunt ipsa elementa, quae sunt miscibilia cōcurrentia ad mixtionem: vel est causa aliqua vniuersalis, vt Deus, vel cœlum: non primum, tūm, quia elementa, que simplicia sunt, sunt imperfectiora, quā mixtum, quia continet illa vir-

tualiter, vt infrā dicam: ergo saltem in genere causæ principalis non possunt attingere ad productionem mixti, imò neque vt causa instrumentalis. Et probatur, quia de ratione cuiusvis causæ efficientis est, quod existat in eo instanti, in quo causat, vt vidi mus 2. Physicorum: sed elementa in eo instanti, in quo generatur mixtum, non sunt causa, quia tunc corruptuntur, vt generetur mixtum: ergo. Quod vero neque possit esse causa efficiens mixtionis causa aliqua vniuersalis, probatur, quia efficiens particularis debet reduci in causam particularem: ergo cuiuslibet mixti particularis, assignanda est causa particularis, non vero vniuersalis.

Dicendum tamen est cū cōmuni Philosophorum sententia, veram mixtionem possibillem esse per naturam, non solum in liquoribus, sed etiam in elementis, ita quod ex elementis tertia aliqua substantia in virtute continens elementa generetur. Et quidem de liquoribus facilis est ratio, quia corpora liquida facile inter se miscentur secundum minutissimas partes: ergo liquores contrarij

sic inter se permixti habebunt mutuam actionem, & reaktionem, donec se ad quoddam temperamentum reducant, & tunc poterit generari tertium aliquod mixtum, cuius sit proprium tale temperamentum.

Et simili ratione probatur de elementis, quia quando aqua ratione suæ humiditatis, commiscetur terræ, tunc talia elementa alterabunt se, secundum humiditatem, & siccitatem; ergo ibi concurrunt humiditas frigiditas, & siccitas utriusque elementi: concurrit etiam calor à sole productus, & ita adsunt, quatuor qualitates permixte, que in mixto reperiri solent: ergo adeo sufficiens dispositio ad producendum mixtum, atque adeo erit possibilis mixtio.

Ad primam rationem dubitandi sunt qui existimant, necessarium esse, omnia quatuor elementa per se ipsa concurreat productionem mixti, quod tamen optimè impugnat ratio dubitandi, quia ridiculum est dicere portionem aliquam ignis descendere usque ad profundum maris, ubi generantur mixta.

Quare licendum est, satis esse, quod concurrant duo elementa per se ipsa, ut terra, & aqua, quia medio calore solis adsunt ibi omnes quatuor qua-

litates elementorum, & ita potest fieri mixtum.

Et probatur planè, quia elementa, in tantum requiruntur, ad mixtionem, ut subiectum alterent, secundum qualitates, donec ex illis resultet temperamentum aliquod, medio quod mixtum aliquod generari possit: ergo ubi adsunt qualitates elementorum, quæ subiectum alterare possint, satis erit ad mixtionem, etiamsi omnia elementa per se ipsa non concurrant, sed quando terra, & aqua permiscentur, ibi adsunt tres qualitates, scilicet frigus, humiditas, & siccitas: ergo medio calore solis ad sunt omnes qualitates elementorum: ergo optimè potest fieri mixtio, atque adeo ad mixtionem satis est omnia elementa concurrant, secundum suas qualitates; at vero per se ipsa, satis est concurrere duo elementa. Tum, quia, optimè saluatur definitio mixtionis, scilicet, miscibilium alteratorum unio: inquit addo cum solo unico elemento, dummodo ad sic aliud mixtum, quod simul cum elemento commisceatur, posse fieri mixtionem, quia cum mixtum, ut postea dicam, continet quatuor qualitates elementorum, redactas tamen ad temperiem: elementum vero continet duas qualitates, in-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

grādu magis intenso', potest elementum, ita permisce-
rī cum aliquo mixto, V.g. cum
liquore, vt per mutuam actio-
nem, & reactionem, vtrūq;
corrumperatur, & generetur ter-
tia aliqua substantia mixta. Di-
xi tamen, dummodo adsit il-
lud mixtum, quia ex vno tan-
tum non fit mixtio; nam mix-
tio necessariō est inter plu-
ra, & ita Arist. merito in de-
finitione mixtionis dixit: Mis-
cibilium alteratorū vno, imo
etiam potest fieri mixtio sine
omni elemento, vt quando fit
expluribus mixtis, V.g. ex plu-
ribus liquoribus; ibi enim sal-
tem adsunt qualitates elemen-
torum, in illis liquoribus con-
tentæ, & cum ex illis permix-
tis generetur tertia aliqua sub-
stantia, verè, & propriè est mix-
tio.

Ad exemplum verò de a-
qua vino permixta responde-
tur, quod cum vt aqua con-
vertatur in vinum, vel è con-
trà opus sit prævia alteratio-
ne, qua vnum in aliud agat,
vt illud in suam substantiam
conuertat, toto illo tempore
quo durat talis actio, aqua re-
tinet suam formam substan-
tialē, & tunc per artem po-
test extrahi aqua à vino, non
tamen postea, quia transacta
alteratione, aqua est substan-

tialiter conuersa in vinum, vel
è contrà, quia tunc non ma-
net vrumque secundum for-
mam, sed potius vnum est in
aliud conuersum, vel certe ex
viroque generatur aliqua ter-
tia substantia, media tamen,
quia experientia illa de extra-
ctione aquæ à vino, vt in plu-
rimum fit statim post immis-
sionem aquam in vinum, quan-
do nondum est facta conuer-
sio substancialis, sed adhuc du-
rat alteratio, ideo contingere
soler, aquam vino permixtam
ab illo extrahi.

Ad secundam rationem res-
pondetur, optimè conuinci
elementa non attingere effec-
tiq; ad productionem mix-
ti, quia non sunt in instanti
productionis mixti, tum etiā
quia vt supra dixi, elementa
sunt imperfectiora mixto: er-
go saltem, vt causa principalis
non possunt attingere effecti-
uē eius productionem.

Nec valet solutio eorum,
qui afferunt, quodlibet ele-
mentum seorsum sumptum es-
se imperfectius mixto, tamen
omnia simul sumpta esse per-
fectiora mixto. Contra est,
quia si quodlibet eorum inten-
siuē est perfectius mixto,
omnia simul non possunt, ac-
quirere perfectionem illius,
quia perfectio extensua, nun-
quam

quam potest adæquare per-
fectionem intensuam, sicut
quia quodlibet bruti est im-
perfe&tius homine, etiā mul-
ta brota simul sumpta, sunt
imperfe&tiora illo in perfe-
ctione essentiali.

Quare dicendum est, quod quando ex elementis genera-
tur mixtum, quāvis effectus
ille particularis reducatur in
causam particularem aliquam
instrumentalem: quia ut ostē-
dimus 2. Physic. qualitates,
seu dispositiones, que dis-
ponunt materiam aliquam ad
productionem alicuius for-
mæ, effectuè attingunt instru-
mentaliter productionem illius:
tamen nullum est incon-
ueniens, effectum particula-
rem reduci tanquam in cau-
sam principale in solam cau-
sam vniuersalem, scilicet in
causam primā, quia cùm mu-
res, & alia animalia imperfe-
&ta generantur ex putredi-
ne terræ, nulla causa particu-
laris principalis assignari po-
test, quia terra illius propin-
qua, cùm natura sua sit imper-
fector viuenti quoquis, non
potest esse causa particularis
alicuius viuentis. Ratio ve-
rò à priori huius est, quia licet
causa vniuersalis ex se indif-
ferens sit ad plures effectus
producendos, tamē determina-

natur à particulare instrumen-
to, scilicet à qualitatibus, quæ
petunt determinatā formā ad
particularē effectum produc-
dū, & ita satis est effectū par-
ticularē reduci in causam par-
ticularē instrumentalem. Di-
xitamē, plures effectus redu-
ci in causam solam primam,
tanquam in causam principa-
lem, ut excluderem plurimo-
rū sententias asserētum, om-
nes effectus horum inferio-
rum in sua productione pen-
dere à cœlo, quia ut latius 2.
Physicor. licet cœlum mediz
sua influentiā multū confe-
rat ad prœiè disponēdū mate-
riam aliquam, tamen effecti
uè non pendet generatio ali-
qua horum inferiorum ab ac-
tuali concursu cœli, ut citato
loeo ostendimus, quod de
productione viuentium potis
simè verum est: cœlum enim
est imperfe&tius quoquis viue-
ti, cū inanimatum sit, ut suo
loeo ostendi, & ita nullius vi-
uentis potest esse causa prin-
cipalis, quare nulla proda-
ctio horū inferiorum in pri-
mam causam reuocanda

est. Legantur ibi

dicta.

(?)

Super I.lib.de gener. & corrupt.

Quesit. II. Quid sit mixtio.

RA TIO Dubitandi est, quia Arist. in viiiis verbis huius capituli hoc modo definit mixtionem, scilicet. Mixtio est miscibilium alteratorum vnio: vel ut habet alia versio. Mixtio est miscibilium per alterationem in unum collectio. In hac enim diffinitione videtur committi circulus, quia diffinitur mixtu per miscibile, & ita non diffiniunt per aliquid notius, quia miscibile denominatur a mixtione saltem possibili.

Tamē ut rem hanc intelligamus, aduertendum est, ad mixtionē plures actiones concurrere. Primo reperitur motus localis, quo miscibilia secundum partes minutissimas inter se miscent, & in hac actione nō consistit mixtio substancialis, sed localis potius. Secundū reperitur alteratio, qua miscibilia mutud agunt, & repatriuntur, vt ad quoddam tertium reducantur, & in hac etiam non consistit ratio substancialis mixtionis, tūm quia est mutatio accidetalis, & ita in ea nō potest consistere substancialis mixtio: tūm eiā quia mixtio significat productionem substantiam cuiusdam tertij quodammodo continentis misci-

bilia: sed per illā praeuiam alterationem miscibilium non producit tercia aliqua substancialia, alias virtualiter continēs; sed potius disponuntur miscibilia ad productionem talis substancialiæ: ergo neque in illa alterazione consistit ratio formalis mixtionis.

Tertiū ergo in mixtione reperiuntur productio formæ substancialis mixti, in quo miscibilia quodammodo continentur.

Tādem quartū reperitur vno inter materias ipsarū miscibilium, quia ex illis omnibus resultat unica totalis materia, quæ informatur forma mixti ad modum, quo supradiximus, in nutritione præter illam actionem, qua producitur in materia alimenti forma viuentis, reperiuntur quandam aliam actionem substancialiæ uniuersitatem materiæ alimenti cum materia ipsius viuentis.

Dubius ergo est, utrum ratio formalis mixtionis consistat tantum in actione productiva formæ mixti, vel in actione nutritivæ materiarum ipsarum miscibiliū, vel in vitroque simul. Et dicendum est breuiter, vt in simili sententia dixi de nutritione; mixtionem non esse actionem aliquam prorsus simplicem, sed potius integrari in suo conceptu essentiali, ex utrāque

que illa actione, altera produc-tiva formæ mixti, altera vni-tiva materiarum ipsorum mi-scibilium, ita quod ex utraq; coalescat quedam totalis a-tio per se una. Ratio est, quia mixtio, ut ipsum nomen sonat, significat actionem pro-ducentiam alicuius tertij, ita tamen, quod miscibilia vniā tur in illo: ergo præter produc-tionem formæ substantia-lis, significat mixtio vniōne materiarum ipsorum miscibi-lium, formæ vero illorum cū corrumpantur, admixtionem non possunt vniiri: vnde Ari-stotel. merito dixit. Mixtio est miscibilium alteratorum yno.

Nec valet dicere Arist. so-lum in haec definitione ex-plicasse vniōne miscibili-um non vero productionē formæ mixti: ergo ratio for-malis mixtionis tantum con-sistit in illa actione vni-tiva. Respondetur Aris. non loqui de vnitione, quæ tantum sit per mixtionem localem, sed de vnitione in quodam ter-tio substantiali, & ita etiam explicatur altera a-tio produc-tiva formæ mixti, continen-tis miscibilia.

Quod vero ex utraq; illa actione fiat quedam totalis a-tio per se una, patet, quia il-

lae actiones partiales habent inter se intimam connexio-nem, & ordinem, vt produ-cant mixtum: ergo sicut ex forma mixti, & materijs mis-cibilium iunctis fit vnum per se, ita ex actionibus partiali-bus, mutuo inter se cōnexis, & subordinatis: & hinc pa-tet esse longè diuersam ra-tionem, si Deus crearet mate-riam longè separatam à for-ma, & deinde multo tem-po-re crearet formam, quia licet istæ actiones terminentur ad constituendum vnum per se, quod resultat ex materia, & forma, tamen actiones illæ non coalescent in unam tota-lem actionem per se unam, quia non fiunt cum actuali de-pendētia, & cōexione vnius cum alia, & ita quælibet est totalis in se.

Et si inquiras quem ordinem habeant inter se duæ illæ par-tiales actiones, in quibus inte-gra essentia mixtionis con-sistit. Respondetur, quod at-tinet ad durationem tem-po-ris in eodem instanti tempo-ris, esse utraq; illam actionem, quia in eo instanti quo corrumpuntur miscibilia, re-sultat tertium quoddam mix-tum, in quo inanent materiæ ipsorum miscibilium, & ita produc-tio formæ mixti, &

Super I. lib. de gener. & corrupt.

vnitio materialium ipsorum miscibilium, in eodem instanti sunt, si tamen loquamur de ordine secundum prioritatem naturae, dicendum est: vniōne ipsarum materialium miscibilium ordine naturae antecedere productionem formae mixti. Ratio est, quia si forma mixti adueniret materialiis, nondum unitis, sed adhuc divisionis, & discontinuis, essent etiam plures formae discontinuae ex discontinuatione subiecti, & ita simul cum illis mixtis discontinuis constitueret plura mixta, totalia, & discontinua, atque adeo, nunquam produceretur unicum mixtum. Tantum ergo dicendum est, è contra, prius natura uniti materialia miscibilium, & in unum rotalem, & continuam coalescere, ut ex unitis illis materialiis, deinde unica mixti forma educatur.

Dices, vnde ergo in illo proprio naturae illę materialę cogunt inter se uniti, quia tunc nondum intelligitur forma illarum veluti viens. Respondetur ex eo uniti, quia cū sint ultimatae dispositio ad mixtionē substantiali agens naturale in ductoriū formam mixti, illas unit, ut illis perfecte permix-

tis per continuationem unitae mixti forma educatur.

Ex dictis facile solui potest quæstio alia, quæ hoc loco tractari solet. Vtū mixtio substancialis essentialiter differat à generatione substanciali: Plures enim communiter tuentur perte negatiā, ea ratione ducti, quia actiones distinguunt per terminos: sed idem mixtū, secundū speciem, quod producitur per mixtionē plurū miscibilium, potest etiā per solam generationem produci, V.g. vermis, & potest produci per generationē ex semine, & etiā per mixtionē ex plurib⁹ elemētis mixtis, & putrefactis: ergo cū aliás vtrāq; actio procedat ex eodē termino à quo, ex priuatione, scilicet rei generadæ, sequit̄ generationē, & mixtionē habere eundē terminum à quo, & ad quem, atq; adeo nō distingui specie.

Verum tantum hac in re: duo dicenda sunt. Primo, nō quālibet productionem mixti esse mixtionē: primo, quia aliás creatio hominis esset mixtio, quod ridiculum est. Secundō, & à priori, quia mixtio dicit̄ actionem, qua plura miscibilia in unum locum conueniunt, ut plura mixta, non ex mixtione plurium miscibilium; sed tantum ex alio mix-

mixto fiunt, ut quando generatur viens ex semine, & cadauer ex viuenti, ergo non qualibet productio mixti, est mixtio.

Dico secundò: mixtionem essentialiter differre à generatione substantiali. Sic tenet Bañez hic quest. 3. conclus. 2. & in primis Arist. non longè abest ab hac sententia, mixtionem enim, & generationem, non eodem modo definiuit: generationem enim definiuit esse mutationem huius totius in hoc totum, nullo sensibili remanenti, mixtionem vero esse miscibilium alteratorum unionem: cum vero utraque diffinitio essentialis sit, vera generatio, & mixto essentialiter differunt.

Præterea Arist. in hoc capite eodem tenore verborum, quo asserit mixtionem differre à corruptione, augmentatione, & alijs motibus, asserit etiam, differre à generatione.

Sed ratione à priori probatur desumpta ex differentia, quā Arist. assignat inter generationē, & mixtionem, quia mixtio supra generationē, & productionē formæ, essentia liter dicit unionē miscibiliū, ut diximus, ergo essentialiter differt ab illa, sicut homi-

nes essentialiter differunt ab anima, quia supra illam essentialiter dicunt aliquid aliad, scilicet corpus.

Nec ratio in contrariis obiecta aliquid probat. Respondeatur enim, quod licet per generationem, & mixtionem probatur, idem mixtum, quasi materialiter, non tamen habent illæ actiones eundem terminum formaliter, quia idem mixtum, quatenus resultat ex commixtione plurium, terminatur per mixtionem, generationem vero non terminat sub hac ratione formalis, sed prout absolute producitur sine plurimum comixtione in aliquod tertium.

Tandem ad rationem dubitandi in principio quæstionis propositam. Respondetur, in illa diffinitione, nec committi circulum, nec definiri idem per se ipsum.

Ratio est, quia illa particula. Miscibilem, ibi miscibile, non denominatur à mixtione substantiali, quæ definitur: Sic enim definiretur idem per se ipsum, sed denominatur à mixtione locali, quæcum ad sensum pateat notior est, quam mixtio substantialis, & ita definitio optimè datur per notiora:

Super Lib. I. de gener. & corrup.

erit ergo sensus definitionis mixtionem esse coadunationem corum, quæ localiter miscentur in loco alio tertio.

Ques. III. Vtrum elementa maneant formaliter in mixto.

IN elementis duo considerari possunt, scilicet substantia ipsius elementi, qualitas illius, quæ sunt eius accidentia: unde duo inquiri possunt in presenti quæst. Primo vtrum in mixto maneant qualitates elementorum. Secundò vtrum etiam eorum substantia maneat.

Circa primum prima sententia affirmat: in mixto non manere qualitates elementorum, non solum easdem numero, sed neque easdem species, sed potius ex quatuor qualitatibus elementorum resultare aliam quartam qualitatem diuersæ rationis, virtualiter continentem primas quatuor qualitates, in qua formaliter consistat temperamentum mixti. Sic docuit Scotus in. 2. distin. 1. 4. quæst. vñica, & insinuat à Durando in. 4. dist. 12. quæsti. 1. imo quod magis est, docere videtur. S. Thom. hoc lib. super textum. 84. & ratio

esse potest, quia in corporibus simplicibus, qualia sunt elementa, dantur qualitates simplices, scilicet, primæ qualitates: ergo simili modo in mixtis temperamentum illorum qualitas aliqua mixta debet esse; & diuersæ rationis à qualitatibus simplicibus.

Secundò, quia qualitates simplices elementorum, sunt veluti proprietates illorum, frigiditas enim, & humidas sunt veluti proprietates aquæ: ergo non possunt ori ab alia forma diuersæ rationis, qualis est forma mixti.

Verumtamen haec in re dicto primo: temperamentum mixti, non esse qualitatem aliquam diuersam à quatuor primis qualitatibus elementorum, sed esse quatuor primas qualitates formaliter existentes in mixtis, sicut aquam esse tepidam, non est aliud, quam habere calorem, & frigiditatem in gradibus remissis. Tenet expresse, D. Thom. 1. part. quæst. 63. artic. 4. & sèpè alibi, propter quod Tolet. Cardinal. hoc loco facile sibi suadet commentarios de generatione non esse, D. Thom. cò quod in illis plura sint aperte contraria his, quæ S. Thom. sèpè alibi docet.

Tenes

Tenent etiam Caicer. I. p. q. 2. art. 2. Et quidē quod in mixto sint formaliter quatuor qualitates elementorum eiusdem speciei cum qualitatibus ipsorum elementorum, dicit apertè Arist. 2. de partib. animalium, cap. I. vbi docet, mixtū constare ex virtutibus elementorum, illasque enumerat, scilicet frigus, calorem, humiditatem, & siccitatem.

Et ad hoc probandum ratio sumitur ab experientia, quia sentimus, subiectū codē modo immutari à calore mixti, sicut à calore elementi: neq; est vnde possimus colligere diuersitatem physicam inter tales qualitates. Quod vero tales qualitates formaliter sint in mixto, & non solū eminenter, sicut est calor in Sole, probatur in primis, quia in mixtis diuersa est ratio, ac de cælo, quia cælum cū sit incorrumpibile, est incapax qualitatum contrariarum, ab his enim prouenit corruptio: corpora vero mixta corruptibilis sunt, & proinde capacia talium qualitatum.

Secundū etiam, quia quando lignum calescit ab igne violenter, maiori calore quā natura sua petat, tunc formaliter haber in se calorem illum

violentum; sed calor violentus, & naturalis non differunt specie, vt calor in igne, & aqua: ergo etiam calor naturalis ligni, qui est formaliter in illo.

Tertiō, quia alijs quando lignum frigidum redditur calidum, talis actio nō esset motus propriè datus, & successivus, quia non procederet à contraria qualitate, ibi formaliter existente.

Tandem, quod temperatum mixti non sit qualitas aliquia diuersa ab ipsis primis qualitatibus temperatis in gradibus remissis, probatur, quia in primis talis qualitas frustra, & sine necessitate fingitur, cū ex nullo signo, aut effectu colligi possit, ut patet ex solutione argumentorum: ergo nec ponenda est.

Secundū, quia quando aliquod elementū violenter alteratur per qualitatē fibi contrariam, vi quando aqua alteratur per calorem, & sit tepida; tunc ex viaque qualitate sit temperamentum quoddā violenter: ergo similiter temperamentū mixtū debet consistere in qualitatibus pluribus elementorū ad temperiem redactis: & hinc colligitur, quod sicut tepiditas aquæ, sic et in nomine significetur, tamen re vera

Super I. lib. de gener. & corrupt.

reverānō est vna qualitas, sed plures qualitates temperatæ.

Ex his dico secundō, qualitates elemētorum manere in mixto, non quidē in tā magna intensione, qua sunt in elemētis. Ratio est primō, quia qualitates contrariæ in gradibus maximè intēsis, qualiter sunt in elementis, sunt inter se incompossibiles: ergo non possunt hoc modo inter se repe- riri in mixto, vt calor in summe, & siccitas prope summū, qualiter est in igne, quia iam esset in illo dispositio vltima sufficiens ad introducendam formam ignis; & ita mixtum corrumperetur potius tali temperamento, quam conseruaretur.

Addo vltimō, quodd cūm in nostra sententia acciden- tia communia genito, & cor- rupto maneant eadem nume- ro in genito: eodem numero qualitates, quæ in elementis præfuerunt, manent forma- liter in mixto, redactæ tamen ad temperiem, eoquod for- ma mixti non requirit mag- nā intensionem in singulis qualitatibus.

Ad argumenta contrariæ sententiæ respondeatur. Ad primum, ad saluandam di- stinctionē inter corpora sim- plicia, & mixta, non esse ne-

cettarium afferere, in mixto reperi qualitatem mixtam, sicut in corporibus simplici- bus reperiūtur qualitates sim- plices, satis est, quod tempera- mentum constet ex omni- bus primis qualitatibus tem- peratis, & connaturalibus mixto: hoc enim nullum cor- pus simplex habet: quodlibet enim elementum tantū ha- bet duas qualitates.

Ad secūdū, huiusmodi duas qualitates, neq; esse, quasi in proprietatib^o elemētorū, nisi in gradibus intēsis, vt sic au- tē cōnaturaliter non possunt reperi in mixto.

Et si dicas, formā mixti dif- ferre specie à formis clemen- torū, & ita debere habere pas- siones specie diuersas ab ele- mētis. Respōdef ita esse, quia proprietatis mixti nō est ha- bēre calorē, nec frigiditatem tātū, sed temperamētū cō- stans ex omnib^o quatuor qua- litatibus: & ita mixtū semper addit supra quodlibet ele- mentum qualitates specie di- uersas à qualitatibus talis ele- menti, v. g. lapis supra ignē addit frigiditatem.

Maiore ergo habet difficul- tatem, vtrū elementa etiam quantum ad suas substantias maneat formaliter in mixto: duo enim possunt cōsiderari

in substantia elementorum, scilicet materia, & formis substantialis illorum. Vnde certum est, materiam elementorum manere formaliter in mixto; neque enim potest corrupti materia, cum sit ingenerabilis, & incorruptibilis: non est tamen necessariū, omnes materias elementorum esse in mixto, ut supra dixi: in materia unius elementi per mutuam actionem aliorum in illam potest ibi generari mixtum, cum talis materia habere posset qualitates omnes necessarias ad generationem mixti.

Solum ergo dubium est, utrum formae substanciales elementorum maneat formaliter in mixto, ita ut dici possit: Elementa manent formaliter in mixto quantum ad suas formas substanciales.

Suppono autem, tripliciter rem aliquam posse contineri in alia, physicè loquendo; ut omniam continentiam logicam, qua totum potentiale continet inferiora, scilicet formaliter, virtualiter, eminenter: tunc continetur formaliter, quando continetur secundum eius formam, propriè, & formaliter sumptam: qua ratione in tepido formaliter continetur calor, & frigus; quia nihil aliud est,

esse tepidum, quam habere calorem, & frigus in gradibus remissis: tunc vero aliquod continetur in alio eminenter, sine virtualiter, quando illud aliud habet virtutem productivam illius, tamen est differentia, quod quando illa virtus productiva est instrumentalis, vel principalis, non tamen perfectior effectu; sed æquè perfecta, dicitur continere tantum virtualiter, qualiter accidentia dicuntur continere substantiam, quia sunt instrumenta illius productionem attingentia, & ignis dicitur continere virtualiter alium ignem; & ita substancialis continetur in accidentibus: tamen quando illa virtus productiva alicuius, est perfectior, & eminentior effectu, qualis est causa principalis æquinocta, tunc dicitur continere effectum eminenter, qua ratione dici solet, calorem contineri eminenter in Sole, & creaturas contineri in Deo, tanquam in causa perfectiori ipso effectu.

Dabium est ergo, quo ex his modis formæ substanciales elementorum continentur in mixto. In qua re prima sententia est afferentium, elementa manere formaliter in

Super I. lib. de gener. & corrup.

in mixto, ita quodd ibi maneat secundum suas formas substanciales : sic docuit Avicena libro i. sufficien. c 10. Auerr. 3. lib. de celo, com. 66. & hoc loco comb. i. Philoponus super tex. 74. Albert. Magn. tra&t. 6. cap. 9. tū etiam lib. de celo, tra&t. 2. cap. 1. Et videatur hæc sententia fundatum habere in Arist. qui mixtione in definiuit, quodd sit miscibilium alteratorum vno: si ergo solum est alteratorum vno, ergo non corruptum: atque adeo elementa manent formaliter in mixto. Et textu 84. dicit, elementa posse separari à mixto: ergo sentit ibi manere, nihil enim separari potest ab illo, in quo anteā non erat. Et 2. de anima, textu 92. querit, quare sensus non sentiat elementa, ex quibus constat? respondet, causam esse, quia non est medium inter sensum, & alia elementa: ergo aperte sentit, elementa formaliter manere in organo sensus, quod mixtū est, quia si ibi non essent formaliter talia elementa, facile poterat soluere dubitationē, dicens, ex eo non sentiri, quia non sunt.

Et ratione probatur prīmō, quia elementum (ut docuit Aristot. 9. Met. c. 3.) est, ex

quo in situ fit aliquid: ergo elementa componentia mixtū debent esse in illo insita, id est, permanere.

Secundō, quia mixtio est quedam miscibilium compositionis, sed compositio non potest fieri, nisi ex partibus secundum suas entitates formaliter manentes; quia quod nō est, nihil potest componere: ergo elementa formaliter manent in mixto.

Verū tamen receptissima sententia est apud omnes, elementa non manere in mixto formaliter, sed tantum virtuiter: sic enim clarè indicauit Arist: hoc cap. dicens, elementa actu non manere in mixto, sed potentia tantum, id est, virtute, ut ibi explicuimus. Et 2. de partibus animalium enumerans tres virtutes compositionis, dicit, primam esse ex elementis: & se se explicans, addit, potius esse ex virtute elementorum. Tenet etiam S. Thom. hoc loco supra tex. 84. & Scotus, Capreo. & Gre. omnes in 2. d. 14. q. 1. estque communis sententia.

Imprimis probatur, elementa non manere formaliter in mixto, quia vel tales formæ elementorum essent in eadē parte materiæ, quæ sunt formæ ex natura rei incompositibiles;

biles', & ut diximus i. Physisorum, requirunt qualitates maximè inter se contrarias, & incompossibilis: ergo formæ elementorum non manent in mixto.

Secundò, quia in mixto tantum sunt formæ elementorum quasi permixtæ, vel præter illas est etiam forma mixta, non solæ formæ elementum, quia quā plurimas operationes perfectissimas ex perimur in mixto, quarū formæ elementorum nō possunt esse causa, alijs similes operations experirentur in elementis: quod est falsum. Neque etiam sunt formæ elementorum simul cum forma mixta, alijs in generatione illius formæ mixti non fieret resolutio usque ad materiam primam, siquidem formæ præexistentes elementorum adhuc manent in materia. Præterea, quia ex omnibus formis fieret unum per accidens.

Et si dicas, non fieri unum per accidens, ex eo quod formæ elementorum per se subordinantur ad formam mixtam, ita quod forma mixta recipiat in materia, medijs formis elementorum. Contrà est in primis, quia iam forma mixta adueniret enti

cōstituto in actu per formas elementorum, & ita non fieret ex illis unum per se substantiale, tūm etiam, quia saltem nō est talis subordinatio inter formas elementorum, vt patet; quia inter se maximè contraria, & repugnantes sunt, vnde ex illis non posset resultare aliquid per se unum.

Secunda pars conclusionis, scilicet quod elementa manent in mixto virtualiter, probatur, quia in mixto est quædam forma, à qua ex natura rei diminant virtutes, & qualitates elementorum: ergo elementa ipsa sunt virtualiter in mixto, quia qualitates mixti, quamvis in illo sint remisæ: si tamen intra eandem species crescant, possunt producere elemēta, vt calor ignem, &c. ergo elementa virtualiter continentur in mixto.

Est tamen hoc loco aduentum, falsam esse eorū sententiam, qui asserunt elementa cōtineri virtualiter in mixto, nihil aliud esse, quā quod qualitates, seu virtutes elementorum sint in tali mixto. Et ratio est, quia si fingamus, per diuinam potentiam auferri à ligno omnes quatuor qualitates, remanente solū substanciali ligni, adhuc illa substancialia esset substancialiter

Super I.lib.de genera. & corrup.

mixta, alias esset simplex elementum: sed de ratione mixti est, quod cōtineat miscibilia: ergo virēque qualitates, seu virtutes elemētorum, adhuc in substantia ipsa continent elementa.

Dicendū ergo est, elementa primō, & radicaliter ex eo cōtinēti virtualiter in mixto, quia forma substātialis mixti talis est, vt natura sua dimanent ab illa virtutes, seu qualitates elementorū; & ita ipsa forma mixti virtualiter dici- tur continere elementa ipsa.